ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 003/01/10-340/2022 о нарушении

антимонопольного законодательства

17 мая 2022 г.                      г. Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

<...>;

Членов Комиссии:

<...>;

<...>,

рассмотрев дело № 003/01/10-340/2022 по признакам нарушения ПАО «Территориальная
генерирующая компания № 14» (672000, г. Чита, ул. Профсоюзная, д. 23, ИНН 7534018889, ОГРН
1047550031242), (далее – ПАО «ТГК-14») части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», (далее – Закон о защите конкуренции),

при участии:

от ответчика ПАО «ТГК-14» - <...> представителя по доверенности от 04.04.2022 № 257,

от заявителя индивидуального предпринимателя Бородиной М.А. – <...>, <...> представителей
по доверенности от 21.12.2020,

в отсутствие лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией
обстоятельствах – Прокуратуры Железнодорожного района г. Улан-Удэ – извещено,

         установила:

На заседании Комиссии представителями заявителя ИП Бородиной М.А. поддержаны доводы
о незаконном удержании ПАО «ТГК-14» приборов учета предпринимателя в период с
03.12.2020 до 22.12.2020, что повлекло начисление предпринимателю оплаты по договорным
нагрузкам.

ИП Бородиной М.А. тепловая энергия поставляется по двум адресам:

 - Республика Бурятия, город Улан-Удэ, проспект Автомобилистов, дом 1 (строения 1, 2, 3, 4 и
5);

 - Республика Бурятия, город Улан-Удэ, 502 км, дом 160 (строения 1а, б, в и г).

ПАО «ТГК-14» по объекту заявителя, расположенному по адресу: город Улан-Удэ, проспект
Автомобилистов, дом 1, не приняло прибор учёта к коммерческому учёту, демонтировало его
03.12.2020 для самостоятельной комиссионной проверки, ссылаясь на то, что показания
расходомеров отличаются от нормативных показателей на более чем 40%. 22 декабря 2020
года заявитель забрал прибор учёта у ответчика и передал его на проверку в Бурятский
Центр стандартизации и метрологии, который выявил расхождение 9-10% от нормативных
показателей, произвёл калибровку прибора учёта с последующей поверкой. Позже в январе
2021 года исправность и поверку прибора учёта подтвердил Иркутский Центр

стандартизации и метрологии. К коммерческому учёту прибор учёта допущен только
29.01.2021.

По объекту, расположенному по адресу: город Улан-Удэ, улица 502 км, дом 160 расходомеры
тепловой энергии выведены из коммерческого учета 18.11.2020. ПАО «ТГК-14» не принимало
узел учета к коммерческому учету по надуманным основаниям, приняло к коммерческому
учету только 15.02.2021. В период с 18.11.2020 по 15.02.2021 никакие изменения в конструкцию
прибора учёта не вносились.

Письмом от 27.11.2020 ИП Бородина М.А. просила о принятии приборов учета и проведении
поверки в кратчайшие сроки. Приборы учета по адресам: г. Улан-Удэ, пр. Автомобилистов, 1
и ул. 502 км, д. 160 демонтированы 03.12.2020 и переданы в ПАО «ТГК-14» для проведения
поверки, о чем составлены акты.

ИП Бородина М.А. 08.12.2020 обратилась в ПАО «ТГК-14» с письмом об уточнении сроков
проведения поверки и ее проведении в кратчайшие сроки.

ИП Бородиной М.А. в адрес ПАО «ТГК-14» направлено письмо от 09.12.2020 № 16 о
возвращении приборов учета для самостоятельной поверки, письмо получено обществом
09.12.2020. 10 и 15 декабря 2020 года представители ИП Бородиной М.А. обращались в офис
ПАО «ТГК-14» с просьбой о возвращении приборов учета для проведения предпринимателем
поверки. В возврате приборов учета было отказано. Фактически приборы учета были
получены ИП Бородиной М.А. только 22.12.2020.

ПАО «ТГК-14» приобщило к материалам дела письменные возражения, из которых следует, что
в спорных с ИП Бородиной М.А. правоотношениях ПАО «ТГК-14» не допущено действий
(бездействий), предусмотренных пунктами 1-11 части 1 статьи 10 Закона о защите
конкуренции, - отсутствуют события/признаки правонарушения, предусмотренные
приведенными нормами.

Предметом рассмотрения дела № А10-326/2021 являлось признание недействительным акта
надзорного органа. Признаков злоупотребления хозяйствующим субъектом своим
доминирующим положением, фактов ущемления интересов хозяйствующего субъекта в сфере
предпринимательской деятельности – ИП Бородиной М.А., повлекших нарушения охраняемых
антимонопольным законодательством правоотношений, причинение вреда иным участникам
рынка, судами не установлено.

Вопрос о начислении предпринимателю оплаты по договорным нагрузкам рассмотрен
Арбитражным судом Республики Бурятия в рамках дела № А10-1305/2021, исковые
требования ПАО «ТГК-14» о взыскании с учетом уточнения 2 439 545 рублей 28 копеек – долга
за период с октября 2020 года по январь 2021 года по договору на отпуск и потребление
тепловой энергии в горячей воде от 01.10.2019 № 6499 судом удовлетворены в полном объеме,
в удовлетворении встречных исковых требований предпринимателя о взыскании с учетом
уточнения 2 437 217 рублей 08 копеек – убытков, возникших из-за неправомерных действий
истца, отказано в полном объеме.

Выводы суда приведенного решения свидетельствуют о том, что ПАО «ТГК-14», как любой
участник рынка вне зависимости от его положения на рынке, в спорных правоотношениях с ИП
Бородиной М.А. отстаивает свои законные интересы, и вправе требовать от потребителя
соблюдения требований законодательства о теплоснабжении, о коммерческом учете
тепловой энергии, теплоносителя, Методики осуществления коммерческого учета тепловой
энергии, теплоносителя.

На основании изложенного, ПАО «ТГК-14» полагает, что в его действиях отсутствуют признаки
нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Комиссией принято решение о необходимости оценки в рамках рассмотрения настоящего
дела выводов суда по делу № А10-1305/2021, апелляционное рассмотрение которого
назначено на 23.05.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции комиссия вправе отложить
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства.

В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № № 003/01/10-340/2022.
2. Назначить рассмотрение дела № № 003/01/10-340/2022 н а 02.06.2022 в 10 часов по

адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 55, каб. 114.